REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

z. Ekrem CITAKU

Pronar

Radio VALA RINORE
Ri/Eqrem Qabej B2/13, 1
Prishting

Ref:1509/1099/LIC/ni

Vendim

pér miratimin e rritjes s& fuqisé s€ transmetimit nga 700W né 1000W t& Radio Vala Rinore — me

seli né Prishting

Faktet

Komisioni i Pavarur i Medive (KPM), né baz# t€ nenit 3, paragrafi 2.6. t& ligjit pér KPM
(Ligji nr. 04/L-44), nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe t&
shé&rbimeve mediale audio-vizuale, t& cilat nevojiten pér té kryer funksionet e saj né
pajtim me standardet ndérkombétare.

Radio Vala Rinore, &sht&¢ Shé&rbyes Medial Audio Vizuel i cili éshté i licencuar pér
transmetimin e radio programeve né Regjionin e Prishtin€s. Radio Vala Rinore &shté
pajisur me licence afatgjaté t&€ KPM-s&, me datén 12 mars 2010.

Meé datén 28 gusht 2015, pronari i Radios Vala Rinore, ka parashtruar njé shkresé né
zyrén e KPM-s&, pérmes sé cilés ka kérkuar rritjen e fugisé sé€ transmetimit nga 700W
ERP né 3000W ERP, me qéllim t€ zgjerimit t€ zonés sé€ mbulimit.

Né bazé t& kritereve t& pércaktuara pér kategorizimin ¢ Radio dhe TV stacioneve, me
rregulloren KPM-2014/03, Radio Vala Rinore bé&né pjesé¢ né kategoriné e radio
stacioneve me mbulim regjional e cila mbulon mé shumé se tri komuna dhe 15-30% t&
popullésisé s€ Republikés s& Kosovés.

Radio Vala Rinore &shté e licencuar gé& t& transmetoj me fuqi prej 700W ERP, me sistem
t& antenave 2 x Dipol né koordinatat N 42 39* 40.0°"; E 21 10” 27.1°" dhe né lartési prej
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650 m mbi nivelin e detit. Radio Vala Rinore me kéta parametra teknik arriné t& mbulojé
14.9% t€ territorit t&€ Kosovés respektivisht vendbanimet: Prishting, Obiliq, Lipjan, Fushé
Kosové, Graganicé si dhe pjesé tjera t€ territorit t€ cilat vérehen né hartén e zonés sé
mbulimit.

Arsyetimi

Komisioni konstatoné se, kérkesa e Radios Valar Rinore pér rritjen e fuqisé sé
transmetimit nga 700W ERP né 3000W ERP nuk &shté né harmoni me Planin Frekuencor
t& Kosovés pér transmetime radio né€ brezin frekuencor FM/VHF(87.5 - 108 MHz),
respektivisht, frekuenca 94.7 MHz nuk &shté e planifikuar dhe e koordinuar pér pérdorim
pér fugi transmetimi 3000W ERP, nga lokacioni ku &shté aktualisht i licencuar pér
transmetim.

Rritja e fuqisé transmetuese, sipas kérkesés s& Radio Valés Rinore nga 700W né& 3000W
ERP, do & rezultoj& me rritje t&¢ zonés sé mbulimit nga 14.9% né 40.21% t& territorit t&
Republikés s& Kosovés, qé nénkupton njékohésisht edhe ndryshim té kategorisé sé&
transmetimit, e q& éshté né kundérshtim me rregulloren KPM-2014/03.

Né& takimin e realizuar me pronarin e Radio Vala Rinore, mé 9 tetor 2015, né& bazé t&
analizave t& béra, Zyra Ekzkeutive ka vler€suar se, mund t€ lejojé rritjen e fuqisé s&
transmetimit deri né 1000W pér Radio Vala Rinore, né ményré gé t&€ mund&sojé zgjerim
t&¢ mbulueshmérisé pér kété subjekt dhe né anén tjetér t& mos shkaktojé interferenca né
punén dhe sinjalin subjekteve tjera transmetuese (radio stacioneve).

Propozimi pér rritje té€ fuqisé sé transmetimit né¢ 1000W &shté€ i pranueshém edhe pér
pronarin e Radio Vala Rinore.

Vendim

Komisioni i KPM-s&, me datén 20 tetor& 2015, merr vendim pér lejimin e rritjes s&
fuqisé sé sé transmetimit t& Radio Valés Rinore nga 700W ERP né& 1000W ERP.

Léshimi i Vendimit

11. Ké&té vendim e l&shon Komisioni, dhe i nj&jti &shté i vlefshém qé nga data e nénshkrimit t&

tij.
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